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Úvod
V roce 1917 zformuloval anglický matematik Henry Dudeney otázku, kolik

bodů lze nejvýše umístit na mřížku o rozměrech 1 n×n tak, aby žádné tři neležely
na stejné přímce. Tento problém je znám jako No-three-in-line-problem. Stále
však není vyřešen. V roce 2012 se proto rozhodli autoři Fowler, Groot, Pandya
a Snapp ve článku The no-three-in-line-problem on a torus[1] formulovat
a analyzovat variantu tohoto problému, ve které se snažíme umístit co nejvíce
bodů v obecné poloze na torickou mřížku o rozměrech m× n pro m,n ∈ N. Tuto
torickou mřížku (neboli diskrétní torus) budeme označovat Tm×n a získáme ji jako
kartézský součin množin {0,1, . . . ,m−1}×{0,1, . . . n−1} ⊂ Z2. Jako její přímku
potom budeme rozumět obraz libovolné přímky l ze Z2 takový, že každý bod
(x,y) ∈ l zobrazíme na (x (mod m), y (mod n)). Autoři vyřešili tento problém
pro případ, kdy m a n jsou nesoudělná a dále pro rozměry p×p a p×p2. Toto pak
zobecnili Misiak, Stȩpień, A. Szymaszkiewicz, L. Szymaszkiewicz a Zwierzchowski
(viz [2]) tak, že vyřešili problém pro případ, kdy největší společný dělitel m a n
je prvočíslo.

Na obrázku vidíme přímku na torické mřížce o rozměrech 6× 3.

V této práci si ukážeme poznatky z těchto dvou zmíněných článků a některé
z nich zobecníme. Dále se budeme zabývat úpravou horních a dolních odhadů
zejména pro případy, kdy největší společný dělitel rozměrů je mocnina prvočísla.
Podíváme se také, jak se výsledky mění v případech, kdy jednu souřadnici mřížky
zafixujeme a druhou měníme. Nejprve ale uveďme základní definici.

Definice. Pomocí Tm×n budeme označovat diskrétní torus (v práci budeme pro
zkrácení používat pouze torus) o rozměrech m × n pro m,n ∈ N a τ(Ta×b) nám
pak označuje velikost maximální množiny bodů na toru takové, že žádné tři body
z této množiny neleží na stejné přímce.

Pro účely tohoto úvodu ještě poznamenejme, že GCD(m,n) pro m,n ∈ N
označuje největšího společného dělitele čísel m,n.

Nyní se podívejme podrobněji na obsah a výsledky práce. V první části (1) se
podíváme na základní vlastnosti torické mřížky potřebné pro další kapitoly.

Dále se v kapitole 2 podíváme, které případy jsou mezi sebou převoditelné.
Půjde o zobecnění poznatků Misiaka a kol. [2], kteří ukázali, že τ(Txm×yn) ≥
τ(Tm×n) pro m,n,x,y ∈ N a že τ(Tp×p) = τ(Txp×yp), kde p je prvočíslo a x,y,p
jsou po dvou nesoudělná. My si ukážeme následující větu.

Věta 2.4. Mějme x, y,m, n ∈ N taková, že GCD(x,y) = 1, GCD(m,y) = 1 a
GCD(n,x) = 1. Potom τ(Txm×yn) = τ(Tm×n).

1rozumíme {0, . . . , n− 1}2 ⊂ Z2
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Díky tomu víme, že má smysl řešit problém jen pro rozměry, které mají stejná
prvočísla v prvočíselném rozkladu.

Pomocí této věty budeme v kapitole 4 uvažovat, co se děje s hodnotami τ ,
když jeden rozměr toru necháme konstantní a druhý měníme. To nám definuje
posloupnost τ(Tz×1), τ(Tz×2), τ(Tz×3), . . . pro z ≥ 2(případ z = 1 je triviální).
Takovou posloupnost budeme označovat Pz(x) a nahlédneme, že je periodická.

Věta 4.5. Nechť z ∈ N. Pak posloupnost Pz je periodická.

Uvidíme, že zvlášť pěknou periodu dostaneme pro případ, kdy z je mocnina
prvočísla. Dává nám to také motivaci zabývat se právě případy Tpa×pb pro p
prvočíslo a a,b ∈ N. Pokud se totiž vyřeší hodnoty posloupnosti v periodě pro
nějakou mocninu prvočísla pa, budeme umět určit hodnotu τ pro případ Tm,n,
kde GCD(m,n) = pa.

V části 3.1 se budeme věnovat horním odhadům τ . Základní odhad, který
platí pro obecné rozměry a ze kterého budeme vycházet je následující.

Věta 3.1. Nechť Tm×n, kde m,n ∈ N je torus. Potom τ(Tm×n) ≤ 2GCD(m,n).

Tento odhad už se objevil v článku [2]. Často však je velmi nadsazený. Proto
ho vylepšíme pro mocniny prvočísla p.

Věta 3.10. Buď Tpa×pa torus, kde p je prvočíslo, a ∈ N. Potom τ(Tpa×pa) ≤
pa + pd

a
2
e−1 + 1.

Případ, kdy a = 1, už se objevil v článku Misiaka a kol. [2], kde je také
ukázáno, jak odhad ještě vylepšit o 1. Tento poznatek si ukážeme.

Ukážeme si také jedno zobecnění, kdy dojdeme k hornímu odhadu pro Tpq×pq,
kde p,q jsou různá prvočísla.

Věta 3.15. Mějme torus Tpq×pq, kde p,q jsou prvočísla a nechť kp < q, kde k ∈ N.
Potom τ(Tpq×pq) ≤ pq + p+ q + 2− kp.

Dolním odhadům se budeme věnovat v části 3.2. Podíváme se na konstrukci
pro p prvočíslo, kterou opět použili Misiak a kol. [2] a která nám dává τ(Tp×p2) ≥
2p, což v kombinaci s výše uvedeným, obecným horním odhadem dává rovnost.

Věta 3.16. Pro p prvočíslo τ(Tp×p2) = 2p.

Poté konstrukci zobecníme tak, abychom dostali dolní odhad pro případy
Tpa×pa+1 .

Věta 3.17. Mějme a, b ∈ N taková, že a + 1 = b, a buď p prvočíslo. Označme
z := a (mod 3). Potom platí:

1. Pokud z = 0, pak τ(Tpa×pb) ≥ 4p
a
3 .

2. Pokud z = 1, pak τ(Tpa×pb) ≥ 2pd
a
3
e.

3. Pokud z = 2, pak τ(Tpa×pb) ≥ 4pd
a
3
e.
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Horní odhad 2GCD(m,n) (věta 3.1) nám také říká, jakého potenciálního ma-
xima může nabývat výše definovaná posloupnost Pz(x). Toto maximum je přiro-
zeně 2z. To nás vede k otázce, jestli této hodnoty někdy nabývá, případně pro
jakou nejmenší hodnotu x to nastává. Jak už bylo zmíněno, práce se věnuje hlavně
případům, kdy rozměry mřížky jsou mocniny prvočísla. Pro z = pa si ukážeme,
že Ppa(x) tohoto potenciálního maxima dosahuje.

Věta 3.19. τ(Tpa×p(a−1)p+2) = 2pa pro a ∈ N a p prvočíslo.

Pro p = 2 půjde ještě druhá souřadnice snížit o 1.

Věta 3.20. τ(T2a×22a−1) = 2a+1 pro a ∈ N .

Díky tomuto také dostaneme periodu pro Ppa (4.3), která bude p(a−1)p+2, resp.
22a−1 pro P2a . Tato perioda ale ovšem nemusí být nejmenší.
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1. Potřebná teorie a základní
vlasnosti

V této části si nejprve uvedeme potřebné věty a definice zejména z alge-
bry, které budeme využívat. Bude se jednat o známá tvrzení, jejichž důkaz ne-
bude předmětem této práce. Dále se budeme zabývat základními vlastnostmi
torické mřížky, na kterých budeme stavět v dalších kapitolách. Poznamenejme, že
GCD(a,b) bude označovat největšího společného dělitele a,b ∈ Z, lcm(a,b) potom
nejmenší společný násobek a,b ∈ Z. Dále ordG(x) bude označovat řád prvku x v
grupě G.

1.1 Důležité věty

Protože budeme často řešit rovnice s kongruencemi, uveďme základní tvrzení,
které pro tyto rovnice platí a podle kterých se budeme řídit při úpravách.

Lemma 1.1 (viz např. [5] nebo [4]). Buďte a,b,c,d ∈ Z a k,n ∈ N, kde n > 1.
Potom platí:

1. Jestliže a ≡ b (mod n) a c ≡ d (mod n), pak a + c ≡ b + d (mod n),
a− c ≡ b− d (mod n), ac ≡ bd (mod n) a ak ≡ bk (mod n).


[…]


a tím definujeme B(k). Pro hodnotu
∏n

i=1 p
b
(k)
i
i pak bude podmínka (4.1) splněna

pro všechny K(C,J) takové, že cj < b
(k−1)
i , kde j ∈ J .
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Je potřeba nahlédnout, že po konečně mnoha krocích budeme mít hledané
mz. Podívejme se tedy, co se stane po n − 1 krocích. Pro spor předpokládejme,
že podmínka ještě není splněna. Mějme tedy pro nějaké J ⊆ I a cj < b

(n−1)
j ,

kde j ∈ J , výraz Pz(
∏

j∈J p
b
(n−1)
j

j

∏
j∈J p

cj
j ) takový, že hodnota Pz se ještě dá

zvýšit zvýšením mocnin u pj; j ∈ J . Označme Jk = {j; j ∈ J, b(k−1) ≤ cj < b
(k)
j }

pro k ∈ {1, . . . , n − 1}. Dodefinujme pak J0 = {j; j ∈ J, cj < b
(0)
j }. Množin

J0, J1, . . . , Jn−1, J je dohromady n + 1, jsou navzájem disjunktní a všechny jsou
podmnožiny I. Jelikož |I| = n, musí být nějaká z těchto množin prázdná. Aby
mělo smysl hovořit o nesplněné podmínce, J to být nemůže. Pokud bude prázdná
Jn−1, podmínka musí být splněna, protože to bylo zařízeno v (n − 1). kroku.
Pokud bude prázdná množina J0, dostáváme z důsledku 2.2 a z volby B(0)

maxPz = Pz(
n∏
i=1

p
b
(0)
i
i ) ≤ Pz(

∏
j∈J

p
b
(n−1)
j

j

∏
j∈J

p
cj
j ),

protože v takovém případě pro každé j ∈ J platí, že b(0)j ≤ cj a také pro ka-

ždé j ∈ J platí, že b(0) ≤ b
(n−1)
j . Což díky důsledku 2.2 znamená, že výraz

Pz(
∏

j∈J p
b
(n−1)
j

j

∏
j∈J p

cj
j ) už není možné zvýšit.

Nechť je tedy prázdná množina Jh pro h ∈ {1, . . . , n − 2}. Z důsledku 2.2
dostáváme

Pz(
∏
j∈J

p
b
(n−1)
j

j

∏
j∈J

p
cj
j ) = Pz(

∏
j∈J

p
b
(n−1)
j

j

∏
j∈J0

p
cj
j . . .

∏
j∈Jh−1

p
cj
j

∏
j∈Jh+1

p
cj
j . . .

∏
j∈Jn−1

p
cj
j ) ≥

≥ Pz(
∏
j∈J

p
b
(h)
j

j

∏
j∈M

p
cj
j

∏
j∈V

p
b
(h)
j

j ) = Pz(
∏
j∈M

p
b
(h)
j

j

∏
j∈M

p
cj
j ) =: Q,

kde M =
⋃

0≤k≤h−1 Jk, M = I \ M a V =
⋃
h+1≤k≤n−1 Jk. Hodnota Q už ale

nevzroste zvyšováním mocnin b
(h)
j u pj; j ∈ M (neboli j ∈ V ∪ J). To jsme totiž

zařídili v h. kroku. Protože b
(h)
j ≤ cj pro j ∈ V a b

(h)
j ≤ b

(n−1)
j pro j ∈ J ,

dostáváme spor.
Nyní už přistupme k samotnému důkazu periodicity Pz.
Potřebujeme ukázat, že pro každé x ≤ mz a pro každé α ∈ N0 : Pz(x) = Pz(x+

αm). Označme P = {p1, . . . , pn}. Tj. množina právě takových prvočísel, která jsou
v prvočíselném rozkladu z. Vezměme libovolné x ∈ {1, . . . ,mz}. Můžeme rozepsat
jako x = r

∏n
i=1 p

si
i . Kde pro r platí, že GCD(r, p) = 1 pro každé p ∈ P. Z věty

2.4 víme, že Pz(x) = Pz(
∏n

i=1 p
si
i ). Rozlišíme dva případy:

1. si < bi pro každé i ∈ {1, . . . n}
Potom x + αmz =

∏n
i=1 p

si
i (r + α

∏n
i=1 p

bi−si
i ). Výraz v závorce je jistě ne-

soudělný se všemi p ∈ P. Tudíž Pz(x + αmz) = Pz(
∏n

i=1 p
si
i ) = Pz(x) dle

věty 2.4.

2. Existuje i ∈ {1, . . . , n} takové, že si ≥ bi.
Nechť K ⊆ {1, . . . , n} je množina takových i, pro která si < bi, L ⊆
{1, . . . , n} množina takových i, pro která si = bi a M ⊆ {1, . . . n} množina
takových i, pro která si > bi. Dostáváme
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x+αmz =
∏

i∈K p
si
i

∏
i∈L∪M pbii (r

∏
i∈M psi−bii +α

∏
i∈K p

bi−si
i ). Může se nám

stát, že sčítance v závorce se nám sečtou na násobek nějakého prvočísla pi
pro i ∈ L ∪ M . Zde využijeme toho, jak je definováno mz, díky čemuž
nám to nevadí a hodnotu Pz nám vynásobení výrazem v závorce neovlivní,
protože z definice mz platí, že Pz(

∏
i∈K p

si
i

∏
i∈L∪M pbii ) nevzroste zvýšením

mocnin u pi, kde i ∈ L∪M . Neovlivní ji ani vynásobení jakýmkoliv číslem,
které nemá v prvočíselném rozkladu pi pro i ∈ I (věta 2.4). Dostáváme, že
Pz(x + αm) = Pz(

∏
i∈K p

si
i

∏
i∈L∪M pbii ) = Pz(

∏n
i=1 p

si
i ) = Pz(x), což platí

opět z vlastnosti mz.

Tudíž pro každé x ∈ {1, . . . ,mz} platí, že Pz(x+ αmz) = Pz(x).
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