# Posudek bakalářské práce

## Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce: Michael Skotnica
Název práce: Maximální množiny bodů na diskrétní torické mřížce bez trojic bodů ležících na stejné přímce
Rok odevzdání: 2016
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Obecná informatika
Autor posudku: RNDr. Martin Tancer, Ph.D. (Vedoucí)
Pracoviště: Katedra aplikované matematiky

Bakalářská práce Michaela Skotnici se zabývá problémem, kolik maximálně může ležet bodů na diskrétní torické mřížce s rozměry $m \times n$ tak, že žádné tři z těchto bodů neleží na téže přímce. Tato otázka je zajímavá pokud $m$ a $n$ jsou soudělná. Práce navazuje zejména na článek Misiaka a kol., kteří problém vyřešili, pokud největší společný dělitel $m$ a $n$ je prvočíslo.

M. Skotnica ve své práci výrazně rozšiřuje poznatky získané Misiakem a kol. zejména pokud je největší společný dělitel mocnina prvočísla. Získává netriviální dolní a horní odhady, které se v některých případech ukazují dokonce jako těsné. (Tady je potřeba podotknout, že pro zcela obecná $m$ a $n$ nejspíš nelze očekávat, že by se podařilo získat explicitní vzoreček.)

Dle mého názoru nejcennější část práce spočívá v důkazu, že pokud zafixujeme jeden z rozměrů, a vytvoříme posloupnost příslušných maxim určených druhým rozměrem, tak dostáváme periodickou posloupnost. Důkaz netriviálním způsobem pracuje s vlastnostmi prvočísel. Navíc tato skutečnost umožňuje získat přesné hodnoty příslušného maxima, pokud je jeden z rozměrů mřížky malý.

Práce je celkově dobře čitelná, jenom na několika málo místech se projevuje, že tato místa byla sepsována v rychlosti. (Například některé vzorečky na začátku či konci sekce 3.2 by mohly být zapsány přehlednějším způsobem.)

Celkově student ve své práci prokázal schopnost dosáhnout pokroku při řešení otevřeného problému, což je dle mého názoru mnohem více, než se od bakalářské práce očekává. Zároveň věřím, že po překladu do angličtiny bude možné publikovat výsledky práce v některém z mezinárodních recenzovaných časopisů.

Práci jednoznačně doporučuji ohodnotit známkou **výborně**.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění: Ano

V Praze, 9. 6. 2016

Martin Tancer